### 5. Ernennung Andrea Ferruccis zum Capomaestro der Steinhauer am Dombau

(Archivio dell' Opera, Deliberazioni dal 1507 al 1517, a c. 117<sup>r</sup> e 118<sup>r</sup>)

Die XVJ decembrjs MDXIJ.

Supradictj Dñj Consules una cum dictis dñjs operarijs . . . . .

Ateso li Signorj Consolj prenominatj per ricordo maxime della prudentia dellj presentj operaj dellopera di s.<sup>a</sup> m.<sup>a</sup> delfiore difirenze, liqualj con ognj diligente cura sono sempre intentj alla preservatione et utilita di quella, come deprente alla edificatione, et reparatione della chiesa chatedrale situovono XVIIIJ maestrj discalpello, li qualj circa liloro lavorj ordinarj sono quasi indifferentj, ne si vede che infra quellj sia alcuno ditale superiorita, alquale come a capo principale dituctj lialtrj sipossa connectere tucto ilpondo cura et governo che richiederebbe decta fabrjca, ne che sappia discernere o distribuire infra dectj scarpellinj quelli tantj et tali lavorj che giornalmente occorrono inepsa fabrjca secondo la particolare industria et sufficientia di ciaschuno, in modo tale, che le cose dafarsi in quella procedono ilpiu delle volte con poco ordine, et spesso spesso con stratij assaj dimarmj et perdimento di tempo in non poca iactura et danno didecta opera. Et havendo notizia di certo M.<sup>o</sup> Andrea ferruccj dafiesole M.<sup>o</sup> eccellente et experimentato, non solo dilavorj dintaglio: ma etiam difigure et di quello siricerca in simile exercitio, quanto epso sia ydoneo et sufficiente, non solo adexequire quanto disopra sinarra ma etiam ditale virtu et industria di poter dare perfectione alle figure delli appostolj et altrj lavorj che digia grande tempo sono statj ordinatj perla perfectione dalla nostra chiesa cathedrale. Et pero desiderando di obviare alli sopradictj disordinj et provvedere che in decta opera sia uno capomaestro principale che sappia fare, ordinare et comandare atuctj lialtrj come disopra, acausa che perlo advenire lapecunia didecta opera sispenda conpiu utilita sia possibile, servate le cose daobservare perognj miglor modo et pervigore di qualunque autorita adectj S. Consolj et operaj atrjbuita elessono et deputorno in Capo Maestro et per Capo Maestro principale sopra tuctj lialtrj scarpellinj dopera et sopra tuctj lilavorj che inepsa tempo per tempo saranno expedientj ilprenominato M.<sup>o</sup> andrea ferruccj per tempo et termine dannj tre proxime futurj dacominciarsj adi primo digennaio proximo et come segue dafinire, con pacto niente manco et conditione, che epso M.<sup>o</sup> Andrea ognj anno durante dicta sua conducta debba andare alla raferma ordinarja con tuctj lialtrj scarpellinj dopera. Et con pacto ancora et conditione, che luj sia tenuto et obligato alavorare et exercitarsi inbenefitio didecta opera intuctj quellj lavorj, che indecta opera saranno necessarj o che perli operaj per iltempo existentj glisaranno ordinatj. Et inoltre che ognj volta sifaranno lecondotte demarmj, che epso sia obligato insieme con Bartholomeo dagnolo architetto principale didecta opera adare lemisure et limodellj, et grosseze et lungheze dellj marmj alli conductorj secondo lequalita et occorrentie delavorj, che tempo per tempo siharanno afare, et con tucte leutilita et risparmj alloro possibili per preservatione et utilita di quella. Et con obligo ancora che decto M.<sup>o</sup> Andrea adognj requisitione dellj operaj dellopera che periltempo saranno sia tenuto andare a pisa per ricevere consegna dimarmj o Acarrara perhaver quetalj marmj che fussino dibisogno alla decta fabrjca, et procurare che insu decte cave di Carrara sieno scoctolatj et abozatj, acausa siconduchino diqua concarico spesa dinarj et carreggj, etdipoi nella opera silaurino con meno stratio sia possibile. Et che per decte gite epso habbia havere una cavalcatura et le spese perse et perquelle non gli debbono essere messe incontro disuo salarjo: ma che luj aspesse dopera sempre

vada et tornj franco senza alcuno suo costo perle decte gite. Et inoltre sia obligato insieme conducto Bart.<sup>o</sup> dagnolo aturare, diseccare et porre daparte tuctj quellj marmj che tempo per tempo saranno conductj allopera, et non fussino diquelle misure et qualita et bonita sirichiede atale edifitio. Et con obligo ancora ditener diligente cura sopra tuctj liscarpellinj, et ordinare et deputare atuctj loro quellj tantj et talj lavorj, che giornalmente occurreranno, ne debbino tagliare, ne alterare alcune misure dimarmj che perdedo Bart.<sup>o</sup> et M.<sup>o</sup> Andrea sara loro ordinato socto pena dirimaner cassi et privj dallj luoghj loro. Et pero habbino auctorita dipoter absentare qualunque dedectj maestrj et manovalj ad ognj loro beneplacito per uno mese almanco, quando alcuno venefusse che non exeguisse ad pieno quelltanto che da loro sara ordinato et comandato o per qualunque altra causa secondo le loro discretionj. Conquesto salvo pero che adectj cosj absentatj sia sempre lecito pro tale absentatione ricorrere alli operaj, et ottenendo il partito per 3 fave nere, che luj possa ritornare alsuo lavoro, altrjmentj debba stare absente tutto decto tempo. Et con pacto, che decto M.<sup>o</sup> Andrea ciascuno dedecti 3 annj per suo salarj et provisione debba havere aragione di fior. sexanta larghi doro in oro, e qualj gli debbino esser pagatj dal Camerlengo dopera tempo per tempo nectj et senza alcuna retentione. Et questo per ognj miglior modo ecc.

6. Brief des Kardinals Thomas Bakocz an den Herzog Alfonso d' Este  
(Archivio di Stato di Modena; Cancelleria Ducale; Principi Esteri, Cardinali, Busta 33)<sup>1)</sup>

Ill[ustrissi]<sup>me</sup> Princeps et excell[entissi]<sup>me</sup> D[omi]ne: D[omi]ne mi[hi] obveru-  
an[tissi]<sup>me</sup>. Cum D[omi]num Ioannem Muzarellum artium medicine doctorem phisi-  
cum meum pro quibusdam negotiis tum meis, cum etiam [suis] peragendis preci[pue]  
autem pro aduehendis quibusdam imaginibus marmoreis una cum suis basibus quas  
in urbe Florentia pro tabula altaris Sacelli, quod ad latus Ecc[lesie] mee Strigonien[sis]  
construi curavi, in Italiani miserim, Dominationem u[est]ram Ill[ustrissi]<sup>mam</sup> pro [ea]  
fiducia quam in eius erga me propensa beneuolentia habeo, proq[ue] mea summa in  
e[am] obseruantia, etiam atq[ue] etiam rogo, ut si qua in re, tam in suis, q[uam] in  
meis negotijs g[ratia] et auxilio Do[minationis] u[est]re Ill[ustrissi]<sup>me</sup> indiguerit, dignet[ur]  
eidem, seruitutis mee causa, omni fauore adiumentoq[ue] adesse. In quo factura est  
mihi Do[minationis] u[est]ra Ill[ustrissi]<sup>ma</sup> rem gratissimam q[uam] meis perpetuis seruitijs,  
in quibuscumq[ue] rebus ipsa mihi mandare dignata fuerit ab eadem promereri curabo;  
cui seruitia mea plurim[um] et humillime commendo, quamq[ue] a deo opt[im]o  
Max[im]o unacum liberis suis Ill[ustrissi]<sup>mis</sup> felicissimam diu conseruari cu[pio].  
Dat[um] Strigonij sexto die Augusti. Anno Domini M. D. XVIII.